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Редакция бағанасы

Қазақстан Республикасы тәуелсіздігінің жиырма бес жылдығы 
декларациясы, 2016 жылғы 23 қараша

«Жаршының» мұрағат беттері
М.Т. БАЙМАХАНОВ Заң шығармашылығына және заңнаманы 

жүйелеуге кешенді тәсілдердің қажеттілігі туралы (ҚР ЗИ жаршысы, 
№1-2006, 8-12 б.)

Ж.О. ТІЛЕМБАЕВА Академик М.Т. Баймахановтың заң 
шығармашылығына және заңнаманы жүйелеуге тұжырымдамалық 
тәсілдері

Конституциялық және әкімшілік құқық 
С.Т. ӘЛІБЕКОВ Қазақстан тәуелсіздігінің құқықтық парадиг-

масын қалыптастыру мәселесіне
Р.А. ПОДОПРИГОРА Қазақстан Республикасының әкімшілік 

құқығы мен әкімшілік заңнамасының тәуелсіздік жылдарындағы да-
муы 

Н.А. БИЕКЕНОВ, Т.С. СӘЛКЕБАЕВ Жергілікті по-
лиция қызметін ұйымдастыру және оның қызметінің кейбір 
тұжырымдамалық мәселелері 

С.Ж. ӘБДІРАХМАНОВА Қазақстан Республикасындағы 
адвокаттық қызметті жетілдіру

Азаматтық, азаматтық процестік құқық
М.К. СҮЛЕЙМЕНОВ Меншік құқығы, заңды тұлға және 

шарттық міндеттеме азаматтық құқықтың негізгі институттары 
ретінде: жиырма бес жыл дамуы

В.С. БЕЛЫХ (Екатеринбург қ., РФ) Англияның әділдік құқығы 
бойынша қорғану құралдары

В.Т. ҚОНЫС Қазақстан Республикасы Азаматтық процестік 
кодексін жетілдірудің кейбір проблемалары мен перспективалары ту-
ралы

И.Қ. ЕЛЕУСІЗОВА, Д.М. ТҰРЛЫБЕК Шет елдердің 
мемлекеттік кәсіпорындар және жария компаниялар саласындағы 
заңнамасын салыстырмалы талдауы

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
Р.Т. НҰРТАЕВ, А.Қ. ҚАНАТОВ Қазіргі заманғы Қазақстанның 

қылмыстық саясатының өзекті проблемалары
Н.А. САРТАЕВА Қазақстан Республикасының қылмыстық 

заңының 25 жылдық жолы: Мемлекеттік Тәуелсіздік жарияланғанынан 
бастап қазіргі заманға дейін 

С.М. РАХМЕТОВ Қылмыстық теріс қылықтың және әкімшілік 
құқық бұзушылықтар мен қылмыстардың аражігін ажырату пробле-
малары

А.Н. АХПАНОВ, А.Л. ХАН Қазақстан Республикасының 
қылмыстық процесінде ашық және жасырын тергеу әрекеттерін са-
лыстыру туралы

Халықаралық құқық және салыстырмалы құқықтану
M.A. SARSEMBAYEV International cooperation of Kazakhstan 

AIC with WTO, FAO, OECD, EU during the 25-year of sovereign 
development of the Republic (Қазақстанның АӨК Республиканың 
25 жылдық егеменді дамуы кезеңіндегі ДСҰ-мен, ФАО-мен, ЭЫДҰ-
мен, ЕО-мен ынтымақтастығы)

D. DOSMYRZA, A. KANATOV Comparative law analysis 
of legislative regulation of law enforcement activity in Turkey and 
Kazakhstan (Түркияның және Қазақстанның құқық қорғау қызметін 
заңнамалық реттеудің салыстырмалы-құқықтық талдауы)

А.М. СӘРСЕНОВ (Мәскеу қ., РФ) Еуразиялық экономикалық 
одақты құрудың құқықтық негіздері

Е.М. АБАЙДІЛДИНОВ, А.Ж. САҒИДАН, А.С. ИРЖАНОВ, 
А.А. КӘРІБАЕВА, А. АБЫЛАЙҰЛЫ ЭЫДҰ елдерінің стандарт-
тарына өту аясында Қазақстан Республикасында зияткерлік меншік 
саласындағы ұйымдастырушылық-құқықтық негіздерді жетілдірудің 
кейбір аспектілері (Талдамалық шолу)
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МАЗМ¦НЫ
Құқықтық мониторинг
Т.С. САФАРОВА Құқықтық және тақырыптық (функционалдық) 

мониторингтері арақатынасының кейбір мәселелері
Е.З. БЕКБАЕВ, А.Б. ЕСІМОВА «Мемлекеттік мүлік туралы» 

Қазақстан Республикасының Заңы және ауқымды жекешелендіру 
мәселелері

Г.Б. ҚЫСЫҚОВА Мемлекеттік сатып алуға қатысушылардың 
заңнаманы іске асыруының кейбір мәселелері

А. KAZBAYEVA Justification for construction code development 
and adoption (legal monitoring results) in the Republic of Kazakhstan 
(Қазақстан Республикасында Құрылыс кодексін әзірлеу мен 
қабылдаудың негіздемесі (Құқықтық мониторингтің нәтижелері)

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практика-
сынан

Н.М. ПРИМАШЕВ Ұлттық құқықтың қазақ тіліндегі лексика 
қорының генезисі

М.А. АЙЫМБЕТОВ Ел егемендігі және тіл

Шетелдік тәжірибе (Минск қ., Беларусь Республикасы)
С.М. СИВЕЦ Қазіргі кезеңдегі Беларусь Республикасының 

әлеуметтік саясатын жүргізу тиімділігін арттыру стратегиясы 
Н.А. САВАНОВИЧ Беларусьтағы азаматтар мен заңды 

тұлғалардың өтініштері туралы заңнаманың дамуы
С.С. ЛОСЕВ Беларусь Республикасының патенттік құқығы 

дамуының өзекті проблемалары
Е.Ю. КИРИЛЛОВА Беларусь Республикасындағы ата-ана 

құқығынан айырудың теориялық аспектілер

Жас ғалым мінбері
Р.Қ. ҚАНАТОВ Қазақстан Республикасының тауар белгілерін, 

өнеркәсіптік меншік объектілерін және селекциялық жетістіктерін 
құқықтық қорғау саласындағы қолданыстағы заңнамасын жетілдіру 
мәселелері («Зияткерлік меншік саласындағы заңнаманы жетілдіру: 
Қазақстанның ЕАЭО және ДСҰ қатысуы жағдайында ЭЫДҰ 
тәжірибесін ескеру» атты іргелі және ғылыми-қолданбалы зерттеудің 
талдамалық есеп материалдары негізінде) 

ДУН ВЭНЬЦЗЮАНЬ Қазақстан Республикасында жанармай 
құю станциялары арқылы мұнай өнімдерін бөлшектеп сату нарығы 
дамуының проблемалары (КХР-мен салыстырғанда)

Ақпараттық хабарламалар
2016 жылғы 3-4 қарашадағы Бішкек қаласында өткізілген 

«Әкімшілік құқықтағы көз қарас және баға беру түсініктері» 
тақырыбында әкімшілік құқық бойынша VII-ші халықаралық 
ғылыми-практикалық конференциясы туралы ақпараттық хабарлама

2016 жылғы 11 қарашадағы Астана қ. өткізілген Қазақстан Ре-
спубликасы тәуелсіздігінің 25 жылдығына арналған «Мемлекеттің 
норма шығарушылық қызметін жетілдіруде іргелі және қолданбалы 
ғылыми зерттеулердің рөлі» тақырыбындағы ғылыми-практикалық 
конференция туралы ақпараттық хабарлама

2016 жылғы 25 қарашадағы Астана қ. өткізілген «Ағылшын 
құқығы ережелерін имплементациялау негізінде Қазақстан 
Республикасының азаматтық заңнамасын жетілдіру» атты 
халықаралық ғылыми-практикалық конференция туралы ақпараттық 
хабарлама

Мерейтой
ҚР еңбек сіңірген мәдениет қайраткері, Қазақстан Республика-

сы Заңнама институты Лингвистика орталығының жетекші ғылыми 
қызметкері М.А. Айымбетов – 70 жаста

Қазақстан Республикасы Заңнама институты Лингвистика 
орталығының жетекші ғылыми қызметкері Е. Сафуани – 70 жаста
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Декларация двадцатипятилетия независимости Республики 
Казахстан, 23 ноября 2016 года 

Архивные страницы «Вестника»
М.Т. БАЙМАХАНОВ О необходимости комплексного подхода к 

законотворчеству и систематизации законодательства (Вестник ИЗ РК, 
№1-2006, с. 8-12)

Ж.У. ТЛЕМБАЕВА Концептуальные подходы к законотворче-
ству и систематизации законодательства академика М.Т. Баймаханова
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ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ЛИШЕНИЯ 
РОДИТЕЛЬСКИХ ПРАВ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ

Кириллова Елена Юрьевна
Младший научный сотрудник отдела исследований в сфере 
экономического развития и экологии Института правовых 
исследований Национального центра законодательства и 
правовых исследований Республики Беларусь, 
г. Минск, Республика Беларусь; e-mail: elena.byru@mail.ru

Ключевые слова: дети, родители; лишение родительских прав; мера семейно-правовой 
ответственности; семейно-правовой способ защиты; семейно-правовой деликт.

Аннотация. Современный социум характеризуется падением функциональной роли се-
мьи, постепенной утратой базовых фамильных ценностей, результатом чего выступает 
нежелание участников брачно-семейных правоотношений обременять себя обязанностя-
ми, стремление избежать ответственности за нарушение прав и интересов друг друга. В 
сложившихся условиях лишение родительских прав является одним из наиболее востребо-
ванных механизмов защиты семейных прав. Так, в 2015 г. суды Республики Беларусь рас-
смотрели с вынесением решения 2720 дел о лишении родительских прав, из них с удовлет-
ворением исковых требований – 2531 дело1. Изучению представленного вопроса посвящен 
ряд исследований, среди которых можно выделить работы С.М. Ананич [1], Р.Т. Бексулта-
новой [2; 3], А.М. Дарбекова [2], Л.М. Звягинцева [4], А.А. Левкова [5], А.Н. Левушкина [6; 
7], В.В. Подгруши [1], Н.Н. Тарусиной [8], Ж.В. Третьяковой [9], В.В. Уколова [10] и др. Не-
смотря на наличие широкого спектра изысканий в области лишения родительских прав, в 
данной сфере имеется масса неразрешенных теоретических вопросов, что обуславливает 
актуальность настоящей работы. В связи с этим, в рамках представленного исследования 
будут освещены теоретические аспекты лишения родительских прав, в частности, иссле-
дование правовой природы лишения родительских прав посредством соотношения таких 
смежных категорий, как «меры семейно-правовой ответственности» и «меры семейно-
правовой защиты», а также концептуальные моменты реализации данного механизма за-
щиты на практике.

БЕЛАРУСЬ РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ АТА-АНА ҚҰҚЫҒЫНАН 
АЙЫРУДЫҢ ТЕОРИЯЛЫҚ АСПЕКТІЛЕРІ

Елена Юрьевна Кириллова
Беларусь Республикасы Ұлттық заңнама және құқықтық 
зерттеулер орталығы Құқықтық зерттеулер институтының 
экология және экономикалық даму саласындағы зерттеулер 
бөлімінің кіші ғылыми қызметкері, 
Минск қ., Беларусь Республикасы; e-mail: elena.byru@mail.ru

Түйін сөздер: балалар; ата-аналар, ата-ана құқығынан айыру, жанұя-құқықтық 
жауаптылық шарасы, қорғаудың жанұя-құқықтық тәсілі, жанұя-құқықтық деликті.

Аннотация. Қазіргі заманғы социум отбасының функционалдық рөлінің түсуімен, 
негізгі ата-тектік құндылықтарын бірте-бірте жоғалтуымен белгіленеді. Бұның 
нәтижесі неке-отбасылық құқықтық қатынастарына қатысушылардың өздеріне 
міндеттемелермен қиындық келтіруін қаламау, бір-бірінің мүдделері мен құқытарын 
бұзуған үшін жауаптылықтан қашуға ұмтылу болып табылады. Осындай жағдайда 
ата-ана құқығынан айыру жанұялық құқықтарды қорғаудың ең талап етілген тетігі 
болып табылады. Мысалы, 2015 жылы Беларусь Республикасының соттары ата-ана 
құқығынан айыру туралы шешімін қабылдап 2720 іс қарастырды, оның ішінде қуаным 

1 Отчеты о работе судов по рассмотрению дел о лишении родительских прав за 2015 год [Электронный 
ресурс] / Верховный Суд Респ. Беларусь. – Режим доступа: http://court.by/justice_RB/statistics/parental_rights/. 
– Дата доступа: 20.09.2016.
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талабын қанағаттандырумен 2531 іс. Осы мәселені қарастыруға бір қатар зерттеу-
лер арналған, оның ішінде С.М. Ананич [1], Р.Т. Бексултанова [2; 3], А.М. Дарбеков [2], 
Л.М. Звягинцев [4], А.А. Левков [5], А.Н. Левушкин [6; 7], В.В. Подгруша [1], Н.Н. Тару-
сина [8], Ж.В. Третьякова [9], В.В. Уколовтың [10] т.б. еңбектері. Ата-ана құқығынан 
айыру саласындағы көптеген зерттеулерге қарамастан, әлі де бұл салада көп шешілмеген 
теориялық мәселелер бар – олар осы мақаланың өзектігін көрсетеді. Ұсынылған зерттеу 
шеңберінде ата-ана құқығынан айырудың теориялық аспектілері айқындалады, сонымен 
қатар «жанұя-құқықтық жауаптылық шаралары» және «жанұя-құқықтық қорғаудың 
шаралары» деген сабақтас категориялардың ара-қатысы арқылы ата-ана құқығынан 
айырудың құқықтық табиғатын зерттеу, және де практикада осы қорғау тетігін іске 
асыруының концептуалдық кездері.
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Abstract. Modern society is characterized by the family functional role fall, the wastage of 
the family basic values, which resulted in the matrimonial relationships parties’ reluctance to 
responsibilities been burden, avoidance of liability for each other rights and interests abuse. Today, 
annulment is one of the most popular family rights protection mechanism. In 2015, Courts of the 
Republic of Belarus considered 2720 annulment cases with sentence pronouncement, 2531 cases 
with claim allowance. Annulment is one of the most popular family rights protection mechanisms 
in present-day conditions. The issue was analysed in number of studies, among which are the 
studies of S.M. Ananich [1], R.T. Beksultanova [2; 3], A.M. Darbekova [2], L.M. Zvyagintsev [4], 
A.A. Levkova [5], A.N. Levushkina [6; 7], V.V. Podgrusha [1], N. N. Tarusin [8], J.V. Tretyakova 
[9], V.V. Ukolov [10] and others. Despite the availability of wide range annulment researches 
there are plenty of unresolved theoretical aspects, which leads to relevance of this study. In this 
connection the study will deal with annulment theoretical aspects, in particular to the annulment 
legal nature analysis by corellation of such related terms as «measures of family jural liability» 
and «measures of family jural protection», and conceptual questions of the protection mechanism 
implementation.

Основы международно-правового ре-
гулирования института лишения родитель-
ских прав заложены в положениях Конвен-
ции Организации Объединенных Наций «О 
правах ребенка». Так, п. 1 ст. 9 Конвенции 
гласит, что ребенок не должен разлучаться 
со своими родителями вопреки их желанию, 
за исключением случаев, когда компетент-
ные органы согласно судебному решению 
определяют, что такое разлучение необ-
ходимо в наилучших интересах ребенка2. 

Данный постулат транслирован в белорус-
ское законодательство посредством норма-
тивного закрепления в тексте Конституции 
Республики Беларусь3 и Законе Республики 
Беларусь от 19 ноября 1993 г. № 2570-XII «О 
правах ребенка»4.

В качестве важнейшего национально-
го источника правового регулирования от-
ношений в сфере лишения родительских 
прав следует назвать Кодекс Республики 
Беларусь о браке и семье (далее – КоБС), 

2 Конвенция Организации Объединенных Наций о правах ребенка [Электронный ресурс] : [заключена в 
г. Нью-Йорке 20.11.1989 г.] : ратифицирована постановлением Верховного Совета Респ. Беларусь, 28 июля 
1990 г. № 217-XII // ЭТАЛОН. Законодательство Республики Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ. 
Беларусь. – Минск, 2016.

3 Конституция Республики Беларусь 1994 г. (с изм. и доп., принятыми на респ. референдумах 24 нояб. 
1996 г. и 17 окт. 2004 г.). – Минск : Амалфея, 2014. – 48 с.

4 О правах ребенка [Электронный ресурс] : Закон Респ. Беларусь, 19 нояб. 1993 г., № 2570-XII : в ред. За-
кона Респ. Беларусь от 11.05.2016 г. // ЭТАЛОН. Законодательство Республики Беларусь / Нац. центр право-
вой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2016.
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который детально регламентирует порядок 
возбуждения дела о лишении родительских 
прав, основания и последствия такового ли-
шения, порядок общения с ребенком родите-
лей, лишенных родительских прав, а также 
восстановление в родительских правах (ст. 
ст. 80-84)5. В целях обеспечения правильного 
применения указанных норм судами Респу-
блики Беларусь при рассмотрении дел этой 
категории применяется постановление Плену-
ма Верховного Суда Республики Беларусь от 
26 сентября 2002 г. № 7 «О судебной практике 
по делам о лишении родительских прав»6.

Рассмотрим правовую природы лише-
ния родительских прав посредством соот-
ношения таких смежных категорий, как 
«меры семейно-правовой ответственности» 
и «меры семейно-правовой защиты», а так-
же концептуальные моменты реализации 
данного механизма защиты на практике.

По мнению Р. Ф. Гарипова, лишение ро-
дительских прав является мерой семейно-пра-
вовой защиты, направленной на обеспечение 
прав и законных интересов несовершеннолет-
них лиц [11, с. 63]. Сходной позиции придер-
живается А.А. Левков [5, с. 32].

Другую точку зрения имеет С.А. Му-
ратова, определяя лишение родительских 
прав как меру семейно-правовой ответ-
ственности, которая выражается в форме 
утраты определенных субъективных прав 
[12, с. 159]. Такие ученые как В.В. Уколова 
и Т.В. Краснова разделяют данное мнение 
[10, с. 148]. Н.Н. Тарусина подчеркивает, 
что лишение родительских прав выступа-
ет «наиболее жесткой (карательной) мерой 
семейно-правовой ответственности родите-
лей, направленной на защиту интересов ре-
бенка» [8, с. 115].

Н.А. Иванова полагает, что «лишение 
родительских прав для родителей – это мера 
ответственности, которая применяется су-
дом в случае виновного нарушения своих 
обязанностей по воспитанию и содержанию 
детей, а для ребенка – мера защиты его прав 
и законных интересов, поскольку устраняет-
ся противоправное виновное действие (без-
действие) родителей в отношении детей, 
пресекаются нарушения прав ребенка» [13, 
с. 140]. Следовательно, автор указывает на 
двойственный характер лишения родитель-
ских прав, которое одновременно проявля-
ется и как мера семейно-правовой ответ-

ственности, и как мера защиты.
Таким образом, в юридической науке от-

сутствует единство мнений относительно 
правовой природы лишения родительских 
прав. Вместе с тем, можно выделить несколь-
ко сформировавшихся подходов касательно 
определения сущности лишения родитель-
ских прав: это мера семейно-правовой защи-
ты; мера семейно-правовой ответственности; 
обладает двойственным характером, син-
хронно проявляя себя в качестве надлежащей 
меры ответственности и меры защиты.

В свою очередь, мы разделяем мнение 
второй группы авторов, считающих лише-
ние родительских прав мерой семейно-пра-
вовой ответственности.

В целях аргументации данной позиции 
необходимо обратиться к вопросу корреля-
ции исследуемых правовых категорий, то 
есть «мер семейно-правовой ответственно-
сти» и «мер семейно-правовой защиты».

Традиционно считается, что семей-
но-правовые санкции подразделяются на 
два вида: меры семейно-правовой ответ-
ственности и меры семейно-правовой за-
щиты правопорядка и субъективных прав 
[14, с. 130; 4, с. 72; 15, с. 30]. Вышеуказан-
ные виды санкций можно разграничить, во-
первых, по основаниям применения – меры 
семейно-правовой ответственности приме-
няются при наличии вины правонарушите-
ля, а меры семейно-правовой защиты ис-
пользуются независимо от ее присутствия; 
во-вторых, по целевой направленности – 
меры семейно-правовой ответственности 
направлены на наказание правонарушителя 
в форме наступления неблагоприятных по-
следствий личного и (или) имущественного 
порядка, а меры семейно-правовой защиты 
имеют в качестве приоритетной цели охра-
ну прав и законных интересов участников 
брачно-семейных правоотношений. Кроме 
того, Е. В. Ерохина отмечает, что «все меры 
ответственности, закрепленные в нормах се-
мейного права, могут применяться только в 
отношении членов семьи и приравненных к 
ним лиц. Третьи лица в случае нарушения 
ими семейных прав участников семейных 
отношений несут перед ними не семейно-
правовую, а гражданско-правовую, админи-
стративно-правовую или уголовно-право-
вую ответственность» [16]. В связи с этим, 
лишение родительских прав является мерой 

5 Кодекс Республики Беларусь о браке и семье [Электронный ресурс] : 9 июля 1999 г., № 278-З : принят 
Палатой представителей 3 июня 1999 г. : одобр. Советом Респ. 24 июня 1999 г. : в ред. Закона Респ. Беларусь 
от 24.12.2015 г. // ЭТАЛОН. Законодательство Республики Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ. 
Беларусь. – Минск, 2016.

6 О судебной практике по делам о лишении родительских прав [Электронный ресурс] : постановление 
Пленума Верховного Суда Респ. Беларусь, 26 сент. 2002 г., № 7 : в ред. постановления Пленума Верховного 
Суда Респ. Беларусь от 28.03.2013 г. // ЭТАЛОН. Законодательство Республики Беларусь / Нац. центр право-
вой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2016.
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семейно-правовой ответственности, по-
скольку применяется только в отношении 
родителей или одного из них при наличии 
противоправных виновных действий (п. 1 
ст. 80 КоБС), за которые впоследствии при-
меняются наказания в форме наступления не-
благоприятных последствий личного (утрата 
возможности участия в процессе воспитания 
ребенка) и  имущественного порядка (потеря 
права на получение содержания со стороны 
ребенка, право наследования по закону и др.) 
(ст. 82 КоБС)7.

Особый интерес представляет позиция 
П. Н. Мардахаевой, определяющей лишение 
родительских прав не только как меру семей-
но-правовой ответственности, но и как спо-
соб защиты [17, с. 12]. Аналогичных взгля-
дов придерживается Ю. Ф. Беспалов [18, с. 
104]. При этом понимая под семейно-право-
выми способами защиты прав – регламенти-
рованные отраслевым законодательством и 
используемые судом меры государственного 
воздействия, которые направлены на при-
нудительную реализацию соответствующих 
прав, их восстановление и (или) признание, 
а также воздействие на виновное лицо [19, с. 
7]. Значит, лишение родительских прав как 
мера семейно-правовой ответственности 
на практике реализуется через соответству-
ющий способ защиты – лишение или огра-
ничение прав одного лица в целях защиты 
прав другого лица посредством выполнения 
определенной системы действий.

Основанием применения семейно-пра-
вовой меры ответственности в виде лише-
ния родительских прав является правонару-
шение в сфере семейных правоотношений 
(семейно-правовой деликт), которое состоит 
из четырех элементов: объекта, объективной 
стороны, субъективной стороны и субъекта.

Объектом рассматриваемого правонару-
шения будут выступать общественные отно-
шения по воспитанию ребенка в семье.

Потерпевшим в данном случае является 
ребенок, под которым понимается физиче-
ское лицо до достижения им возраста восем-
надцати лет (совершеннолетия), если по за-
кону оно раньше не приобрело гражданскую 
дееспособность в полном объеме (п. 2 ст. 1 
Закона Республики Беларусь от 19 ноября 
1993 г. № 2570-XII «О правах ребенка»8).

Объективную сторону анализируемого 
семейно-правового деликта составляет со-
вершение родителем, как противоправного 
действия, так и бездействия. Под противо-
правностью подразумевается «юридиче-
ское выражение общественной опасности 
деяния, его вредности для общества» [20, 
с. 527], а в данном случае – для участников 
семейного правоотношения. Перечень осно-
ваний для лишения родительских прав яв-
ляется исчерпывающим и изложен в ст. 80 
КоБС. В частности, родители или один из 
них могут быть лишены родительских прав 
в отношении несовершеннолетнего ребенка, 
если будет установлено, что:

– они уклоняются от воспитания и (или) 
содержания ребенка;

– они злоупотребляют родительскими 
правами и (или) жестоко обращаются с ре-
бенком;

– они ведут аморальный образ жизни, 
что оказывает вредное воздействие на ре-
бенка;

– они отказались от ребенка и подали 
письменное заявление о согласии на усы-
новление при их раздельном проживании с 
ребенком;

– в течение шестимесячного срока после 
отобрания у них ребенка по решению комис-
сии по делам несовершеннолетних районно-
го, городского исполнительного комитета, 
местной администрации района в городе по 
месту нахождения ребенка не отпали причи-
ны, послужившие основанием для отобра-
ния у них ребенка9.

Субъективную сторону обозначенного 
семейного правонарушения составляет ви-
новное действие или бездействие родителя, 
где вина может выражаться в форме прямого 
и косвенного умысла.

Субъектом ответственности в указанной 
области могут выступать оба родителя или 
один из них (п. 1 ст. 80 КоБС). Согласно дей-
ствующему семейному законодательству, 
родителями считаются лица, которые указа-
ны в актовой записи о рождении в качестве 
таковых (ст. 54 КоБС). Подчеркнем, что дан-
ную меру семейно-правовой ответственно-
сти невозможно применить к лицам, прирав-
ненным к родителям или их заменяющих, 
то есть усыновителям, опекунам или при-

7 Кодекс Республики Беларусь о браке и семье [Электронный ресурс] : 9 июля 1999 г., № 278-З : принят 
Палатой представителей 3 июня 1999 г. : одобр. Советом Респ. 24 июня 1999 г. : в ред. Закона Респ. Беларусь 
от 24.12.2015 г. // ЭТАЛОН. Законодательство Республики Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ. 
Беларусь. – Минск, 2016.

8 О правах ребенка [Электронный ресурс] : Закон Респ. Беларусь, 19 нояб. 1993 г., № 2570-XII : в ред. За-
кона Респ. Беларусь от 11.05.2016 г. // ЭТАЛОН. Законодательство Республики Беларусь / Нац. центр право-
вой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2016.

9 Кодекс Республики Беларусь о браке и семье [Электронный ресурс] : 9 июля 1999 г., № 278-З : принят 
Палатой представителей 3 июня 1999 г. : одобр. Советом Респ. 24 июня 1999 г. : в ред. Закона Респ. Беларусь 
от 24.12.2015 г. // ЭТАЛОН. Законодательство Республики Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ. 
Беларусь. – Минск, 2016.



Шетелдік тәжірибе

Вестник Института законодательства РК
№4 (45) 2016230

емным родителям. В частности, отношения 
приемных родителей с их приемными деть-
ми основываются не на кровном родстве, а 
на соответствующих договорах, заключае-
мых ими с органом опеки и попечительства 
(ст. 170 КоБС)10.

Лишение родительских прав обладает 
строго индивидуальным характером. Во-
первых, если таких прав лишаются оба ро-
дителя, то в отношении каждого из них ис-
следуется вся совокупность обстоятельств, 
послуживших основанием для этого. Во-
вторых, применение данной меры семей-
но-правовой ответственности в отношении 
одного ребенка не влечет автоматического 
прекращения родительских прав относи-
тельно других детей, проживающих в семье.

Важнейшей характеристикой лишения 
родительских прав выступает его бессроч-
ный, но не бесповоротный характер (ст. 84 
КоБС)10.

Проведенное исследование теоретиче-
ских подходов к вопросу лишения родитель-
ских прав в Республике Беларусь как позво-
ляет сделать следующие выводы.

1. Лишение родительских прав является 
мерой семейно-правовой ответственности, 
поскольку применяется только в отноше-
нии родителей или одного из них при на-
личии противоправных виновных действий 

(п. 1 ст. 80 КоБС), за которые впоследствии 
применяются наказания в форме наступле-
ния неблагоприятных последствий личного 
(утрата возможности участия в процессе 
воспитания ребенка) и  имущественного по-
рядка (потеря права на получение содержа-
ния со стороны ребенка, право наследования 
по закону и др.) (ст. 82 КоБС).

2. Лишение родительских прав как мера 
семейно-правовой ответственности на прак-
тике реализуется через соответствующий 
способ защиты – лишение или ограничение 
прав одного лица в целях защиты прав дру-
гого лица посредством выполнения опреде-
ленной системы действий.

3. Основанием применения лишения 
родительских прав является правонаруше-
ние в сфере семейных правоотношений (се-
мейно-правовой деликт), которое состоит из 
четырех элементов: объект – общественные 
отношения по воспитанию ребенка в семье 
(потерпевшее лицо – ребенок); объективная 
сторона – совершение родителем противо-
правного действия или бездействия; субъ-
ективная сторона – виновное действие или 
бездействие родителя, где вина может выра-
жаться в форме прямого и косвенного умыс-
ла; субъект – оба родителя или один из них 
(п. 1 ст. 80 КоБС).

10 Кодекс Республики Беларусь о браке и семье [Электронный ресурс] : 9 июля 1999 г., № 278-З : принят 
Палатой представителей 3 июня 1999 г. : одобр. Советом Респ. 24 июня 1999 г. : в ред. Закона Респ. Беларусь 
от 24.12.2015 г. // ЭТАЛОН. Законодательство Республики Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ. 
Беларусь. – Минск, 2016.
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